Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 131/2023 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 06 de março de 2023.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 126/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 126/2023, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 5º Reunião Ordinária, realizada no dia 14 de
fevereiro de 2023, informamos:

1 - São realizados testes de gravidez e ofertadas consultas de demanda espontânea.

2 - Oferta de, no mínimo, 06 consultas para cada gestante e consulta pré-natal do
parceiro. Durante a consulta é verificada a pressão arterial, peso, altura uterina, batimento
cardiofetais. Durante o pré-natal são ofertados todos os exames preconizados pelo Ministério de
Saúde, incluindo exames laboratoriais e ultrassonagrafia.

3 - Sim.
4 - Os profissionais assistentes são orientados a seguir os protocolos do Ministério da

Saúde inseridos na Caderneta da Gestante, onde consta explicações sobre as opçõese direitos
da parturiente (presença de acompanhante e/ou doula, necessidade ou não de alguns procedi-
mentos).Conforme decisões judiciais prolatadas em 1º e 2º instâncias, o Município não está obri-
gado a prestar informações acompanhadas de documentos, ADIN nº 137.246-0/7.

5 - Em unidades de Estratégia da Saúde da Família, são realizadas, rotineiramente,
visitas dos agentes comunitários de saúde e ofertadas ações comunitárias conforme diagnóstico
situacional. Em unidades em que não há estratégia da saúde da família, são realizados projetos de
educação em saúde nas UBS, como sala ativa, sendo abordados temas diversos de saúde.

6 - Sim, há realização de busca ativa das gestantes faltosas. Com relação ao
puerpério, são garantidas consultas para o recém-nascido na primeira semana de vida e

agendamento de consulta para a mãe em até 40 dias após o parto.
7 - Sim, as informações são lançadas na Caderneta da Gestante e no sistema de

registro eletrônico.
8 - Sim, a oferta da assistência é individualizada, levando-se em conta a integralidade

do cuidado.
9 - Em todas as Unidades Básicas de Saúde são ofertadas consultas de pré-natal.
10 - a) Sim; b) Sim; c) Sim; d) Sim; e) Existe balança em todas as Unidades, porém

com suporte máximo inferior a 300 Kg; f) Sim; 9) Sim; h) Atualmente, é disponibilizado
equipamento sonar doppler, tornando o uso do esteto de Pinard obsoleto; i) Sim; j) Sim; k) Sim; 1)

Sim: m) Sim; n) é ofertado gestograma conforme solicitação dos profissionais, entretanto, a grande
maioria utiliza soluções digitais como aplicativo para celular.

11 - Sim, já foram realizadas formações e orientações educativas dos profissionais.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

EAMARA MUNICIPAL DE| «3:É DOESTE|,qm.

  Ss. BÁRBARA
À Sua Excelência o Senhor of DATA: 06/03/2023
PAULO CÉSAR MONARO Jo HORA: 14:26 (in
Presidente da Câmara Municipal SN sespssta NET 70 Requerimento Nº 126/20:
Santa Bárbara d'Oeste-SP O putoria: Secretaria Municipal de Govern

o Assunto: Requer informações acercax das ações de melhoria à adesão e
20 permanência ao atendimento pré-natalo Chave: 8CDFO

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, GEr 13490-907
Santa Bárbara dOeste-SP Fone (19) 3455-8000